28. Ego autem dixi in excéssu mentis meæ : *
Projéctus sum a fácie oculórum tuórum.

29. Ideo exaudísti vocem oratiόnis meæ, * dum
clamárem ad te.

30. Dilígite Dóminum, omnes sancti ejus : * quó-
niam veritátem requíret Dóminus, et retríbuet abun-
dánter faciéntibus supérbiam.

31. Viríliter ágite, et confortétur cor vestrum, *
omnes, qui sperátis in Dómino.

Ant. Defécit in dolóre vita mea, et anni mei in
gemítibus.

V. Regína Mártyrum, ora pro nobis. *R.* Quæ juxta
crucem Jesu constitísti.

destinées ; — 19. Sauve-moi de la main de mes ennemis et de mes persécuteurs!

XIV. 20. Fais luire ta face, — sur ton serviteur! — Donne-moi du secours, — dans ta miséricorde!

XV. Yahwéh, ne me confonds pas ; — car c'est toi que j'ai invoqué! — 21. Qu'ils soient confondus les impies! — Qu'ils se taisent dans le schéol!

XVI. Qu'elles soient liées, — les lèvres de mensonge, — 22. qui insultent le juste — avec arrogance et mépris! »

III. — *Chant d'action de grâces.*

XVII. 23. Combien grande est ta bonté — que tu réserves à ceux qui te révèrent, — 24. que tu témoignes à ceux qui se confient en toi, — devant les fils de l'homme!

XVIII. 25. Tu les caches dans le mystère (de ta face) — contre les machinations de l'homme. — 26. Tu les mets à couvert, dans ta tente, — contre l'attaque des langues.

XIX. 27. Béni soit Yahwéh! — car il l'a faite merveilleuse, — sa miséricorde pour moi, — au plus fort de l'angoisse.

XX. 28. Et moi je disais, dans mon anxiété : — « Je suis rejeté de devant tes yeux ». — 29. Cependant tu as entendu la voix de mes prières, — quand j'ai crié vers toi.

XXI. 30. Aimez Yahwéh, — vous tous, ses pieux, — il garde fidélité, — Yahwéh, à ceux qui l'aiment.

XXII. Et il rétribue largement — ceux qui agissent orgueilleusement. — 31. Tenez fermes et forts vos cœurs, — vous tous qui vous confiez en Yahwéh.

Ant. Elle s'en est allée, dans la douleur, ma vie, et mes années, dans les gémissements.

¶. Reine des Martyrs, priez pour nous. R/. Vous qui vous teniez debout près de la croix de Jésus.

LECTIO I

De Jeremiã Prophéta.

Thren. I, 2 et 20-21.

PLORANS plorávit in nocte, et lácrimæ ejus in maxíllis ejus : non est qui consolétur eam ex ómnibus caris ejus : omnes amíci ejus spreverunt eam, et facti sunt ei inimíci. Vide, Dómine, quóniam tribulor, conturbátus est venter meus, subvèrsus est cor meum in memetíp̄sa, quóniam amaritúdine plena sum. Foris intérficit gládius, et domi mors símilis est. Audiérunt quia ingemísco ego, et non est qui consolétur me.

R̄. Símeon, vir justus et timorátus, dixit ad Mariã : * Tuam ipsíus ánimam pertransíbit gládius. V̄. Ne vocétis me pulchram, sed amáram, quia amaritúdine valde replévit me Omnípotens. Tuam.

LECTIO II

Thren. II, 13 et 15-18.

CUI comparábo te? vel cui assimilábo te, filia Jerúsalem? cui exæquábo te, et consolábor te, virgo filia Sion? Magna est enim velut mare contrítio tua : quis medébitur tui? Plausérunt super te mánibus omnes transeúntes per viam : sibilavérunt, et movérunt caput suum super fíliam Jerúsalem : Hæccine est urbs, dicéntes, perfécti decóris, gáudium univérsæ terræ? Aperuérunt super te os suum omnes inimíci tui, sibilavérunt et fremuérunt déntibus, et dixerunt : Devorábimus.

R̄. Surge, et áccipe Púerum et Matrem ejus, et fuge in Ægýptum ; * Et esto ibi usque dum dicam tibi. V̄. Vocávi Fílium meum ex Ægýpto, ut véniat salus in Israël. Et.

1. C'est aux lamentations sur Jérusalem saccagée, que l'Église emprunte

LEÇON I

Du Prophète Jérémie¹.

Lamentations, I, 2 et 20-21.

PLEURANT, elle a pleuré toute la nuit — et ses larmes sont sur ses joues ; — il n'est personne qui la console, — parmi tous ceux qui lui sont chers. — Tous ses amis l'ont méprisée — et lui sont devenus ennemis. — Vois, Seigneur, quelle est ma tribulation, — mes entrailles sont troublées, — mon cœur est bouleversé en moi-même, — car je suis remplie d'amertume. — Au dehors, c'est le glaive (qui tue) — et à la maison, c'est la mort qui fait de même. — Ils ont entendu que je gémissais — et il n'en est point qui me console.

R⁷. Siméon, homme juste et craignant Dieu dit à Marie : * Ton âme à toi sera transpercée d'un glaive. V. Ne m'appellez plus la belle, mais l'amère, car il m'a fort remplie d'amertume, le Tout-Puissant. Ton âme.

LEÇON II

Lamentations, II, 13 et 15-18.

A QUI te comparer ? A qui t'assimiler, — fille de Jérusalem ? — A qui t'égaliser pour te consoler, — vierge fille de Sion ?... — car grand comme la mer est ton brisement ; — qui te donnera le remède ? — Ils ont battu des mains sur toi, — tous les passants du chemin, — ils ont sifflé et hoché la tête, — sur la fille de Jérusalem, disant : — « La voilà donc cette ville de parfaite beauté, — la joie de toute la terre ? » — Ils ont ouvert sur toi leur bouche, — tous tes ennemis, — ils ont sifflé et grincé des dents — et ils ont dit : « Nous la dévorons. »

R⁷. Lève-toi, prends l'Enfant et sa Mère et fuis en Égypte, * Et reste là jusqu'à ce que je te parle. V. J'ai appelé mon fils d'Égypte, pour que vienne le salut en Israël. Et.

¹ l'expression de la douleur de la Vierge.

LECTIO III

FECIT Dóminus quæ cogitávit, complévit sermónem suum quem præcéperat a diébus antíquis : destrúxit et non pepércit, et lætificávit super te inimícum et exaltávit cornu hóstium tuórum. Clamávit cor eórum ad Dóminum super muros filiaë Sion : Deduc quasi torrémentem lácrimas per diem et noctem ; non des réquiem tibi, neque táceat pupílla óculi tui.

R̄. Fili, quid fecísti nobis sic? * Ego et pater tuus * Doléntes quærebámus te. V̄. Quid est quod me quærebátis? In his quæ Patris mei sunt, opórtet me esse. Ego. Glória Patri. Doléntes.

IN II NOCTURNO

Ant. Factum est cor meum * tamquam cera liquéscens in médio ventris mei.

Psalmus 21.

DEUS, Deus meus, réspice in me : quare me dereliquísti? * longe a salúte mea verba delictórum meórum.

2. Deus meus, clamábo per diem, et non exáudies : * et nocte, et non ad insipiéntiam mihi.

3. Tu autem in sancto hábitas, * laus Israël.

4. In te speravérunt patres nostri : * speravérunt, et liberásti eos.

5. Ad te clamavérunt, et salvi facti sunt : * in te speravérunt, et non sunt confúsi.

6. Ego autem sum vermis, et non homo : * oppróbrium hóminum, et abjéctio plebis.

LEÇON III

LE Seigneur a fait ce qu'il a résolu, — il a réalisé la parole décrétée aux jours anciens, — il a détruit et n'a pas épargné ; — il a fait se réjouir sur toi, ton ennemi ; — et il a exalté la puissance de tes ennemis. — Leur cœur a crié vers le Seigneur, — sur les murs de Jérusalem. — « Fais couler, en torrent, tes larmes, jour et nuit ; — ne te donne pas de repos — et qu'elle ne se taise pas, la pupille de ton œil. »

R/. Mon Fils, pourquoi nous avoir fait cela ? * Moi et votre père, * En pleurant, nous vous cherchions. V. Pourquoi me cherchez-vous ? Il me faut être aux affaires de mon Père. Moi. Gloire au Père. En pleurant.

AU II^{ème} NOCTURNE

Ant. Il est devenu, mon cœur, comme une cire qui se liquéfie dans mes entrailles.

Psaume 21.

1^{re} PARTIE. — *Prière du Messie abandonné à ses ennemis.*

I. L'abandon.

MON Dieu ! Mon Dieu ! Regarde-moi !
Pourquoi m'as-tu abandonné ?

Tu restes loin de mon salut,

De l'affaire qui me fait crier : 2. « Mon Dieu ! »

Je crie tout le jour, et tu ne réponds pas,
La nuit, et il n'est pas pour moi de repos.

II. Bonté de Dieu pour ses fidèles.

3. Et pourtant, au Sanctuaire tu habites,
Objet des louanges d'Israël.

4. En toi se sont confiés nos pères,
Ils ont eu confiance et tu les as délivrés.

5. Vers toi ils crièrent et furent sauvés,
En toi ils ont espéré et n'ont pas été confondus.

III. La victime méprisée, occasion de blasphème.

6. Mais moi, je suis un ver et non un homme,
L'opprobre des hommes et le rebut du peuple.

7. Omnes vidéntes me, derisérunt me : * locúti sunt lábiis, et movérunt caput.

8. Sperávit in Dómino, erípiat eum : * salvum fáciat eum, quóniam vult eum.

9. Quóniam tu es, qui extraxísti me de ventre : * spes mea ab ubéribus matris meæ. In te proyéctus sum ex útero :